

Số: /BC-STNMT

Điện Biên, ngày tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

**Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm,
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, có chức năng tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường, bao gồm: đất đai; tài nguyên nước; tài nguyên khoáng sản, địa chất; môi trường; khí tượng thủy văn; biến đổi khí hậu; đo đạc và bản đồ; thực hiện các dịch vụ công trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở.

Cơ cấu, tổ chức bộ máy của Sở được kiện toàn tại Quyết định số 3334/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh Điện Biên; theo đó, Sở gồm 6 phòng chuyên môn và 04 đơn vị trực thuộc bao gồm: Văn phòng Sở; Phòng Quy hoạch đất đai và đo đạc bản đồ; Thanh tra Sở; phòng Khoáng sản, Tài nguyên nước và Khí tượng thủy văn; phòng Quản lý môi trường và Biến đổi khí hậu; Phòng Quản lý Đất đai; Trung tâm Phát triển quỹ đất; Văn phòng Đăng ký đất đai; Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên môi trường; Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường. Đến thời điểm báo cáo tổng số biên chế thuộc Sở 110 người.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng

- Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/03/2014 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua, khen thưởng”.

- Tiếp tục tuyên truyền tư tưởng đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; Gắn với tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về thi đua, khen thưởng, gắn việc tổ chức các phong trào thi đua với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 09/2/2021 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển

kinh tế xã hội 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV, Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm, giai đoạn 2021-2025 của UBND tỉnh.

- Triển khai Luật thi đua, khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27/10/2017 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản quy phạm pháp luật khác về công tác thi đua khen thưởng.

- Triển khai kịp thời các hoạt động thi đua, khen thưởng từ đầu năm theo kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; Phát động thi đua số 8240/BTNMT-TĐKTTT ngày 31/12/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Sở đã ban hành Kế hoạch số 227/KH-STNMT ngày 15/02/2022 về việc triển khai công tác thi đua khen thưởng năm 2022; Đăng ký thi đua tại văn bản số 228/STNMT-TĐKT ngày 15/02/2022; Phát động thi đua năm 2022 tại văn bản số 78/STNMT-PĐTĐ ngày 14/01/2022; Tham gia ý kiến với các văn bản về thi đua khen thưởng của Bộ Tài nguyên Môi trường và của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh. Ngoài ra còn thường xuyên theo dõi, đôn đốc các tập thể, cá nhân đã đăng ký, cập nhật, theo dõi kết quả thi đua; Đánh giá kết quả thi đua gắn với chất lượng thực tế công việc, việc chấp hành quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở, quy tắc ứng xử, cải cách thủ tục hành chính trên các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua

2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động.

a) Phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao Sở tham gia thẩm định tiêu chí số 17 theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới. Đến thời điểm hiện tại, đối với tiêu chí 17 trên địa bàn tỉnh đạt kết quả đạt được như sau:

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường có 100/115 xã đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường (chiếm 86,9%).

- Xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, an toàn: 79/115 xã đạt chỉ tiêu (chiếm 68,7%).

- Mai táng phù hợp với quy định và theo quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, phù hợp với điều kiện thực tế và đặc điểm văn hóa từng dân tộc 89/115 xã đạt (chiếm 77,4%).

- Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường: 62/115 xã đạt chỉ tiêu (chiếm 53,9%).

- Chất thải rắn trên địa bàn và nước thải khu dân cư tập trung, cơ sở sản xuất- kinh doanh được thu gom, xử lý theo quy định: 69/115 xã đạt chỉ tiêu (chiếm 60%), cụ thể:

Đối với chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý chủ yếu bằng hình thức đốt và chôn lấp, đối với các xã vùng thấp đã xây dựng điểm tập kết, xử lý ở bãi chôn lấp đã được quy hoạch, đối với các thôn bản vùng sâu, vùng xa thực hiện theo phương thức chôn lấp hộ gia đình bằng hố chôn rác di động được xây dựng trong khuôn viên gia đình hoặc xây dựng lò đốt thủ công phù hợp với điều kiện thực tế từng địa phương;

Đối với chất thải Y tế: Hiện tại trên địa bàn tỉnh đang áp dụng mô hình xử lý tại chỗ, các công trình xử lý chất thải y tế đều đặt trong khuôn viên của các Bệnh viện, trung tâm y tế. Hệ thống cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh gồm 01 Trường Cao đẳng Y tế; 04 TTCK tuyến tỉnh; 04 bệnh viện tuyến tỉnh và 10 Trung tâm Y tế (10 Trung tâm Y tế có bệnh viện đa khoa huyện), 07 Phòng khám đa khoa khu vực và bệnh viện 7/5 Công an tỉnh; 129 trạm y tế xã/phường và 146 cơ sở hành nghề y tư nhân đang hoạt động với khoảng 2519 giường bệnh; trung bình mỗi năm thải ra khoảng 136,87 tấn chất thải nguy hại gồm các loại bông, băng, bơm kim tiêm... Toàn tỉnh hiện 10 lò đốt đáp ứng yêu cầu kỹ thuật quy định tại QCVN 02:2012/BTNMT và 02 hệ thống xử lý bằng công nghệ Hấp ướt bằng hơi nước ở nhiệt độ cao kết hợp nghiền cắt, gồm 03 Bệnh viện tuyến tỉnh (Bệnh viện đa khoa tỉnh; Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh và Bệnh viện Phổi tỉnh) và 07 Bệnh viện các huyện (BVĐK huyện Điện Biên, BVĐK huyện Tủa Chùa, BVĐK huyện Mường Chà, BVĐK huyện Mường Nhé, BVĐK huyện Điện Biên Đông, BVĐK khu vực thị xã Mường Lay, BVĐK huyện Mường Ảng). Tổng khối lượng chất thải rắn y tế của các cơ sở y tế phát sinh trên địa bàn tỉnh khoảng 3,799 tấn/ngày, trong đó chất thải rắn y tế thông thường là 3,424 tấn/ngày (chiếm 99,02%), chất thải y tế nguy hại là 0,375 tấn/ngày (chiếm 0,98%). Tỷ lệ thu gom chất thải y tế nguy hại đạt 100%, tỷ lệ thu gom chất thải y tế thông thường đạt 98%.

b) Phong trào thi đua “*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*”.

Hưởng ứng phong trào Sở đã quán triệt đến toàn bộ cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong Sở, đồng thời tiếp tục thực hiện các kế hoạch số 529/KH-STNMT ngày 10/7/2018; Kế hoạch số 150/KH-STNMT ngày 05/3/2019 về việc tiếp tục nâng cao năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường kinh doanh. Tiếp theo kế hoạch số 144/KH-STNMT ngày 28/02/2020 tiếp tục hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh PCI năm 2020, đặc biệt chú trọng nâng cao chỉ số tiếp cận đất đai. Ban hành kế hoạch số 552/KH-STNMT ngày 11/5/2021; Kế hoạch số 863/KH-STNMT ngày 13/5/2022 về hành động nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Điện Biên năm 2022 và những năm tiếp theo ngành Tài nguyên và Môi trường. Chỉ số tiếp cận đất đai năm 2021 của tỉnh Điện Biên tăng cả về điểm và tăng vị trí xếp hạng, cụ thể: Chỉ số tiếp cận đất đai đạt 6,25 điểm (tăng 0,36 điểm so với năm 2020), xếp hạng thứ 59/63 (tăng 01 vị trí so với năm 2020) tỉnh, thành phố trên cả nước. Sở đã tập trung rà soát cải tiến và tinh giản một số thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản

lý đất đai. Theo đó thời gian làm hồ sơ, thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã được rút ngắn còn 12,5 ngày trong năm 2021, năm 2020 là 75 ngày.

Sở đã tích cực phối hợp với các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; Hướng dẫn các nhà đầu tư, các doanh nghiệp tiến hành các thủ tục bàn giao đất, cho thuê đất, thực hiện đầu tư đảm bảo thuận lợi, môi trường thân thiện; Thực hiện công bố công khai các thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất các cấp, giá đất của các công trình, dự án trên mạng thông tin điện tử cũng được Sở triển khai hiệu quả giúp nhà đầu tư thuận lợi tra cứu tìm hiểu trước khi triển khai các công trình, dự án. Đẩy mạnh tư vấn, hướng dẫn doanh nghiệp, cá nhân tháo gỡ những vướng mắc trong quá trình tiếp cận đất đai, đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án theo quy định Luật Đất đai 2013. Xử lý những vướng mắc trong quá trình thực hiện các dự án lớn đang triển khai; Tham mưu cho UBND tỉnh thành lập hội đồng bồi thường và hỗ trợ tái định cư các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh tạo thuận lợi trong quá trình xử lý nhanh những vướng mắc về bồi thường hỗ trợ và tái định cư; Hướng dẫn các doanh nghiệp góp đất, nhận chuyển nhượng, thuê đất nông nghiệp nhằm phát triển một số cây trồng có giá trị kinh tế cao như Mắc ca; cây cao su ở một số huyện với mục tiêu phát triển mạnh các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

c) Phong trào thi đua *“Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”*.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở đã triển khai đến các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào đặc điểm tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ và đối tượng cụ thể của phòng, đơn vị xây chương trình để thực hiện cho phù hợp, tạo sự đồng thuận, chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong quyết tâm triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua *“Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”*. Đề hưởng ứng lễ phát động phong trào các phòng, đơn vị thuộc Sở đã tham gia ủng hộ quỹ vì người nghèo bằng nhiều hình thức khác nhau: như ủng hộ bằng tiền mặt, nhắn tin điện thoại, quyên góp đồ dùng học tập, sách vở, quần áo cũ... Thực hiện giúp đỡ các xã khó khăn được UBND tỉnh phân công bằng cả tiền mặt, và hiện vật. Qua đó góp phần thực hiện thắng lợi công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

d) Phong trào *“Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid - 19”*

Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 3286/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua đặc biệt *“Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid19”* trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 1446/KH-STNMT ngày 12/10/2021 về việc triển khai phong trào thi đua đặc biệt *“Ngành Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”*. Theo đó phát huy truyền thống *“trung thân,*

tương ái”, “lá lành đùm lá rách” cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong sở đã hưởng ứng lời kêu gọi “Toàn dân tham gia ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19” của Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, CBCCVC và người lao động trong sở đã ủng hộ một ngày lương, ngoài ra còn tham gia ủng hộ tại tổ dân phố nơi cán bộ, công chức, viên chức sinh sống, qua nhắn tin trên điện thoại ngoài ra còn ủng hộ bằng nhiều hình thức thiết thực khác thông qua các tổ chức thiện nguyện. Cải tiến cách làm việc thích ứng với bối cảnh phòng, chống dịch, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, làm việc ... hướng dẫn khuyến khích người dân tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng.

2.2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua do Sở Tài nguyên và Môi trường phát động.

Năm 2022, Sở đã phát động phong trào thi đua trong toàn ngành với chủ đề: "***Kỷ cương, trách nhiệm, đổi mới, hội nhập, hiệu quả trong quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu***". Đến thời điểm báo cáo Sở đã đạt được những thành tựu trên từng lĩnh vực ngành quản lý cụ thể như sau:

a) Thi đua trên lĩnh vực Quản lý đất đai

Triển khai, hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất 5 năm tỉnh Điện Biên (2021-2025). Rà soát chỉ tiêu sử dụng đất tỉnh Điện Biên theo Quy hoạch sử dụng đất cấp quốc gia để phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố hoàn thiện Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện. Đến thời điểm hiện tại đã trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 – 2030 các huyện Tủa Chùa, thị xã Mường Lay, Mường Ảng, Tuần Giáo.

Tổ chức thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của 10/10 đơn vị cấp huyện; trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện Điện Biên Đông, Tủa Chùa, Nậm Pồ, Tuần Giáo; Tham gia thẩm định 48 công trình, dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.

Thu hồi đất của 02 tổ chức giao địa phương quản lý với diện tích 170,12 ha; giao đất cho 13 tổ chức với diện tích là 54,68 ha; cho 12 tổ chức thuê đất với diện tích là 269,34 ha; ký 08 hợp đồng thuê đất với 08 tổ chức đang sử dụng đất với diện tích 34,88 ha. Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 32 tổ chức với số lượng 109 giấy (cấp lần đầu 87 GCN với diện tích 723,42 ha, cấp biến động 22 GCN với diện tích là 168,5 ha). Cung ứng 6.500 phiê Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho thành phố Điện Biên Phủ, huyện Mường Ảng, huyện Điện Biên, huyện Nậm Pồ. Trình UBND tỉnh ủy quyền cho UBND các huyện, thị xã thành phố thu hồi đất để thực hiện 19 công trình dự án.

Tham mưu trình UBND tỉnh Điện Biên thu hồi và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư cho các hộ gia đình cá nhân và tổ chức đang sử dụng đất thuộc dự án Giải phóng mặt bằng theo quy hoạch chi tiết (dự án Khu dân cư đô thị mới phía Bắc đường Hoàng Văn Thái – Khe Chít, thành phố Điện

Biên Phủ và Khu đô thị mới, khách sạn và trung tâm thương mại Thanh Trường thành phố Điện Biên Phủ) với tổng diện tích 17,1ha; tổng kinh phí bồi thường là 55.447 triệu đồng.

Công tác giá đất và đấu giá quyền sử dụng đất: Kiểm tra và trình Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh thẩm định 18 phương án giá đất cụ thể; tiếp tục rà soát, tổng hợp báo cáo của các huyện, thị xã, thành phố về lập kế hoạch định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh trình UBND tỉnh phê duyệt.

b) Thi đua trên lĩnh vực Quản lý khoáng sản

Trình UBND tỉnh phê duyệt truy thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối với 02 điểm mỏ và 01 vị trí khai thác đất làm nguyên liệu sản xuất gạch; phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng, xác nhận khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị và kế hoạch khai thác khoáng sản khoáng sản của 04 dự án; phê duyệt trữ lượng khoáng sản trong Báo cáo kết quả thăm dò nâng cấp trữ lượng 02 điểm mỏ; cấp 01 Giấy phép thăm dò khoáng sản; điều chỉnh 01 giấy phép.

Trình UBND tỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; văn bản đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường báo cáo Chính phủ cho phép tỉnh Điện Biên áp dụng cơ chế đặc thù trong cấp phép khai thác đất làm vật liệu san lấp cho Dự án đầu tư xây dựng mở rộng Cảng hàng không Điện Biên

Hoàn thiện và trình UBND tỉnh Quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản cát, sỏi làm VLXDĐT tại các điểm mỏ trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo quy định.

Tổng hợp báo cáo công tác quy hoạch, cấp phép hoạt động khoáng sản khu vực đã được khoanh định có khoáng sản phân tán nhỏ lẻ; Báo cáo đánh giá khoáng sản ở khu vực đã điều tra, đánh giá khoáng sản nhưng chưa có số liệu về tài nguyên dự tính; kết quả thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động trong hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh năm 2021; kết quả thăm dò nâng cấp trữ lượng khoáng sản than tại điểm mỏ Huổi Tao A, xã Pú Nhi và xã Noong U, huyện Điện Biên Đông; Báo cáo công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và hoạt động khoáng sản năm 2021; Báo cáo Kết quả thực hiện Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản than Thanh An, xã Thanh An, huyện Điện Biên

Chủ trì phối hợp đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra đột xuất đối với các điểm mỏ cát làm VLXDĐT được UBND tỉnh cấp giấy phép khai thác khoáng sản nhưng hết thời hạn trên địa bàn tỉnh; kiểm tra nghiệm thu kết quả thực hiện đề án đóng cửa mỏ vàng bản Háng Trọ, xã Phì Nhừ, huyện Điện Biên Đông, tỉnh Điện Biên. Kiểm tra thực địa khu vực đăng ký khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện tích dự án xây dựng công trình thủy điện Mường Tùng và dự án xây dựng công trình Hồ Huổi Trang Tai.

Hướng dẫn triển khai thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (đá, cát, sỏi, đất san lấp) trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Cung cấp số liệu cho Cục thuế tỉnh về sản lượng tài nguyên thực tế khai thác năm 2021

c) Thi đua trên lĩnh vực Quản lý tài nguyên nước

Trình UBND tỉnh phê duyệt 02 phương án cấm mốc giới hành lang bảo vệ đập, hồ chứa thủy điện; ban hành Kế hoạch kiểm kê tài nguyên nước mặt trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn đến năm 2025.

Tổng hợp báo cáo tổng kết đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 201/2013/NĐ-CP của Chính phủ; Tình hình sử dụng tài nguyên nước năm 2021; Báo cáo kết quả tổ chức ngày Nước thế giới (22/3), ngày Khí tượng thế giới (23/3) và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022; báo cáo dự toán kinh phí cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước theo quy định của Nghị định số 43/2015/NĐ-CP

d) Thi đua trên lĩnh vực Quản lý môi trường và Biến đổi khí hậu

Tổng hợp báo cáo kết quả tự đánh giá các chỉ số nhóm I Bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường tỉnh Điện Biên năm 2021; báo cáo tình hình quản lý di sản thiên nhiên trên địa bàn tỉnh Điện Biên; báo cáo công tác triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

Trình ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Kiểm kê, quan trắc, lập báo cáo và xây dựng cơ sở dữ liệu đa dạng sinh học quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Ban hành văn bản triển khai Nghị định của Chính phủ và các Thông tư của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Cung cấp thông tin phục vụ xây dựng quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; đề xuất nội dung, kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025; triển khai Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia; Rà soát, tổng hợp thông tin quản lý chất thải y tế lây nhiễm do bệnh dịch COVID-19; triển khai thực hiện các quy định pháp luật về khí tượng thủy văn tại địa phương; phối hợp công an huyện Điện Biên xác định giá trị thiệt hại về môi trường rừng 4 vụ án.

Triển khai hướng dẫn thực hiện và tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường được Quốc hội thông qua ngày 17/11/2020. Phê duyệt Kế hoạch tuyên truyền năm 2022 trên các ấn phẩm Báo Tài nguyên và Môi trường; Kế hoạch Phát thanh và truyền hình trên sóng Phát thanh và Truyền hình tỉnh Điện Biên năm 2022; Kế hoạch kiểm tra, thẩm định đánh giá một số chỉ tiêu thuộc tiêu chí 17 trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2022.

Trình UBND tỉnh phê duyệt 03 Báo cáo đánh giá tác động môi trường; tổ chức họp Hội đồng thẩm định 02 báo cáo ĐTM và 01 Hội đồng cấp Giấy phép

môi trường; tiếp tục thẩm định 09 báo cáo ĐTM, hướng dẫn thực hiện thủ tục môi trường đối với 15 Dự án.

Phối hợp Đài PTTH tỉnh Điện Biên, Báo Tài nguyên và Môi trường thực hiện chuyên mục Tài nguyên và Môi trường theo Kế hoạch.

đ) Thi đua trên lĩnh vực Đo đạc, bản đồ và Viễn thám

Ký duyệt 62 công trình Đo đạc thành lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính phục vụ công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư với tổng diện đo đạc là 5.533,58 ha.

Thẩm định Thiết kế Kỹ thuật - Dự toán 05 công trình, dự án đo đạc bản đồ địa chính phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư, phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh.

Thẩm định 01 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động Đo đạc và Bản đồ gửi Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam đảm bảo nội dung yêu cầu theo quy định tại Điều 33 Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và Bản đồ.

e) Thi đua trên lĩnh vực tiếp công dân, thanh tra, kiểm tra

Công tác tiếp công dân tiếp tục duy trì và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; 6 tháng đầu năm 2022 không phát sinh tiếp công dân liên quan khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Tiếp nhận 09 đơn (02 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 06 đơn kiến nghị phản ánh), trong đó có 03 đơn không thuộc thẩm quyền. Kết quả giải quyết: Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành 02 báo cáo trả lời (01 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại), trả lời 01 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền, đang xem xét giải quyết 02 đơn kiến nghị, 01 đơn khiếu nại.

Phê duyệt 04 Kế hoạch thanh tra gồm Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trọng tâm liên ngành; Kế hoạch quản lý xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch công tác pháp chế; kế hoạch kiểm tra rà soát văn bản QPPL.

Tổng hợp báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện các kiến nghị của kiểm toán nhà nước; báo cáo kết quả rà soát, kiểm tra, xem xét đối với vụ việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản tại địa bàn huyện Tuần Giáo; báo cáo phục vụ công tác kiểm tra của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng, tiêu cực; kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật đối với cơ sở chế biến nông sản (tinh bột sắn)

Xây dựng và xin ý kiến tham gia cấp ngành đối với dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 01/02/2019 của UBND tỉnh về cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai.

f) Thi đua trên lĩnh vực văn phòng, thủ tục hành chính và công nghệ thông tin

Công tác cải cách hành chính, một cửa: Giải quyết tốt các lĩnh vực công việc thực hiện cải cách hành chính theo cơ chế một cửa ⁽¹⁾; Tiến hành rà soát, chuẩn hoá TTHC lĩnh vực đất đai, lĩnh vực môi trường.

Hoàn thiện hồ sơ dự thi nâng ngạch cho cán bộ công chức viên chức lên ngạch cán sự, ngạch chuyên viên và tương đương. Xây dựng và xin ý kiến cấp ngành, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên. Tiếp tục thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo Quyết định số 3334/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh về kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên.

Công tác văn thư, lưu trữ: Thực hiện công tác văn thư, lưu trữ của cơ quan theo quy định của pháp luật; công tác lưu trữ các giấy tờ, tài liệu của cơ quan được đảm bảo an toàn và tiện lợi để khai thác tài liệu. Thực hiện đảm bảo đúng quy trình luân chuyển văn bản, công văn đi, đến, không để xảy ra mất mát, thất lạc văn bản, lộ vật mang bí mật Nhà nước. Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận, xử lý 4.645 văn bản đến; vào sổ và chuyển 1.309 văn bản đi.

Duy trì đảm bảo mạng Internet, mạng hồ sơ công việc của cơ quan và các trang thiết bị phục vụ chuyên môn luôn hoạt động tốt; Tham gia hội báo xuân Nhâm Dần năm 2022; Cập nhật tin bài, xuất bản bản tin TN&MT Quý I, quý II/2022.

3. Công tác khen thưởng

Đến thời điểm báo cáo, Sở đã trình Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh xét tặng Huy hiệu " Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Điện Biên" cho 05 cá nhân. Trong năm 2021, sở được tặng 01 Cờ thi đua xuất sắc của UBND tỉnh; 05 Tập thể Lao động xuất sắc, Bằng khen của UBND tỉnh cho 3 tập thể và 09 cá nhân; 01 Cờ thi đua xuất sắc và 04 Bằng khen của Bộ Tài nguyên và Môi trường cho 04 cá nhân.

Giám đốc sở công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến cho 25 tập thể, 108 cá nhân. Danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở cho 16 cá nhân; tặng giấy khen cho 18 tập thể, 85 cá nhân.

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Thực hiện kế hoạch 1663/KH-UBND ngày 4/6/2021 của UBND tỉnh về Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 03/KH-BTNMT ngày 27/7/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Sở đã ban hành kế hoạch số 834/KH-STNMT ngày 22/6/2021 về xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước Sở Tài nguyên và Môi trường giai đoạn 2021-2025. Theo đó sở đã giao Văn phòng Đăng ký đất đai chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan để cập nhật, khai thác, đăng

⁽¹⁾ Cụ thể 5 tháng tiếp nhận 107 hồ sơ, đã xử lý xong 93 hồ sơ, đang xử lý 14 hồ sơ trong hạn; trong đó lĩnh vực đất đai 79 hồ sơ, lĩnh vực môi trường 16 hồ sơ, lĩnh vực khoáng sản 11 hồ sơ; lĩnh vực tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu 01 hồ sơ.

tải thông tin tuyên truyền về tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trên cổng thông tin điện tử của Sở.

Hàng năm, sở đều tổ chức bình xét tập thể, các nhân đủ tiêu chuẩn để vinh danh điển hình tiên tiến. Cụ thể trong giai đoạn 2016-2021, đã phát hiện và đề xuất vinh danh cho 01 tập thể và 05 cá nhân xuất sắc tiêu biểu trong các lĩnh vực công tác trong đó có 01 cá nhân là điển hình tiên tiến ngành tài nguyên và môi trường giai đoạn 2016-2018, 01 cá nhân là điển hình tiên tiến ngành tài nguyên môi trường giai đoạn 2015-2020. Tập thể và cá nhân sau khi vinh danh đều được biểu dương trong các cuộc họp giao ban, trong Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức ngành TNMT của tỉnh và có bài viết tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của sở để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan biết, học tập. Trong năm 2021, sở đã đề xuất 03 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc là điển hình tiên tiến toàn ngành, trong đó có 01 cá nhân được tặng Huân chương lao động hạng III, 02 cá nhân đã được tặng bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và nhiều năm liền hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ cũng như đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở.

5. Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; công tác thanh tra, kiểm tra; công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng

Sở đã bố trí 01 công chức kiêm nhiệm công tác thi đua khen thưởng. Cử 01 công chức tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ thi đua khen thưởng do Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức.

Hội đồng Thi đua Khen thưởng Sở được thành lập theo Quyết định số 116/QĐ-STNMT ngày 29/9/2021 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường. Theo đó, các thành viên Hội đồng gồm có: Chủ tịch Hội đồng là Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; các Phó Chủ tịch Hội đồng là các đồng chí Phó Giám đốc Sở; Chánh Văn phòng Sở là Ủy viên thường trực; các ủy viên hội đồng gồm có: Đại diện Công đoàn cơ sở, Bí thư Đoàn TNCS HCM cơ sở; Đại diện Đảng ủy; Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở, chuyên viên Văn phòng phụ trách công tác Thi đua, khen thưởng là Ủy viên- Thư ký Hội đồng. Những năm qua, Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Sở đã hoạt động hiệu quả, đúng quy chế, đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch trong quy trình đề ra.

III. Khó khăn vướng mắc, kiến nghị đề xuất

1. Khó khăn vướng mắc

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác thi đua, khen thưởng vẫn còn những mặt khó khăn, vướng mắc như: Nội dung thi đua vẫn còn mang tính hình thức, chưa có những giải pháp hữu hiệu để đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị.

Đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng tại các đơn vị còn kiêm nhiệm do vậy việc tham mưu đề xuất với cấp ủy, lãnh đạo cơ quan có mặt còn hạn chế. Công tác khen thưởng nhìn chung vẫn chưa tạo được sự chuyển biến

sâu rộng và đồng đều ở các phòng, đơn vị nhất là việc đề nghị khen thưởng cho những người trực tiếp lao động, sản xuất còn ít.

2. Kiến nghị, đề xuất

- a) Đối với Chính phủ: Không
- b) Đối với UBND tỉnh: Không
- c) Đối với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh

Đề nghị Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng; giới thiệu nhân rộng các điển hình tiên tiến; các cách làm hay trong việc triển khai các phong trào thi đua khen thưởng để các cơ quan, đơn vị học tập, trao đổi kinh nghiệm.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng cuối năm 2022.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34/CT/TW ngày 07/04/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/05/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chuyên đề "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, Đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 16/03/2018 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 16/03/2018 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Tiếp tục áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Nghiêm túc thực hiện các Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về Kế hoạch kiểm soát TTHC, kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2022.

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến; Phong trào thi đua "*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*"; phong trào thi đua "*cả nước chung tay vì người nghèo- không*

để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; Phong trào "cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" ; Phong trào thi đua “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” do Thủ tướng Chính phủ phát động.

2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao, hiệu quả của phong trào thi đua; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng tại cơ quan

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua yêu nước đã được phát động. Gắn công tác thi đua, khen thưởng với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Tiếp tục triển khai tốt công tác thi đua, khen thưởng; đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng các phong trào thi đua theo hướng thực chất, bám sát nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị. Quan tâm công tác xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Triển khai kịp thời các văn bản hướng dẫn của Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ công tác năm 2022. Tăng cường mối quan hệ giữa chuyên môn với các tổ chức đoàn thể, phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo, tạo khí thi đua sôi nổi trong toàn ngành quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh (Sở Nội vụ);
- Vụ TĐKT&TT (Bộ TNMT);
- Sở TNMT tỉnh Lai Châu;
- Các sở: KHĐT; NN&PTNT; LĐTĐ&XH; Y tế;
- Lãnh đạo sở;
- Văn phòng;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Ngọc Vương

